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ЗАКОН  ПЕРМСКОГО  КРАЯ  

 
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными  

к взысканию недоимки по региональным налогам, задолженности  
по пеням и штрафам по этим налогам 

Принят Законодательным Собранием 
Пермского края 11 декабря 2013 года 

Статья 1 

 

Настоящий Закон в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового 

кодекса Российской Федерации устанавливает дополнительные основания 

признания безнадежными к взысканию недоимки по региональным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам. 

 

Статья 2 

 

1. Безнадежными к взысканию признаются недоимка по региональным 

налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим налогам, числящиеся  

за отдельными налогоплательщиками, уплата и (или) взыскание которых 

оказались невозможными в следующих случаях: 

1) истечения установленного законодательством Российской Федерации  

о налогах и сборах срока взыскания недоимки (трех лет с момента образования 

недоимки) по следующим отмененным региональным налогам (сборам): налогу 

с продаж, сбору на нужды образовательных учреждений, налогу на имущество 

предприятий, а также задолженности по пеням и штрафам по этим налогам 

(сборам); 

2) истечения трех лет с момента образования недоимки по региональным 

налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, числящихся за 

организацией, не представившей в регистрирующий орган сведения в порядке  

и сроки, предусмотренные пунктом 3 статьи 26 Федерального закона  

от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей», и не находящейся в процедурах,  

применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве); 

3) наличия недоимки физического лица по транспортному налогу, а также 

задолженности по пеням и штрафам по этому налогу, принудительное 

взыскание которых по исполнительным документам невозможно  

по основаниям и срокам, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46  

и частями 1, 3 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ  

«Об исполнительном производстве»; 
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4) принятия судом акта, в соответствии с которым налоговому органу 

отказано во взыскании с физического лица недоимки по транспортному налогу, 

а также задолженности по пеням и штрафам по этому налогу в связи  

с установленным фактом утилизации транспортного средства – в части 

недоимки по транспортному налогу, а также задолженности по пеням  

и штрафам по этому налогу, образовавшимся после момента утилизации 

транспортного средства;  

5) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, 

установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 

Федерации, и неполучения его наследниками в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке свидетельства о праве  

на наследство и ненаправления наследниками нотариусу в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке заявления о принятии 

наследства в течение трех лет со дня открытия наследства – в части недоимки 

по транспортному налогу, а также задолженности по пеням и штрафам  

по этому налогу, образовавшимся до дня открытия наследства. 

2. Списание недоимки, задолженности по пеням и штрафам в случаях, 

предусмотренных частью 1 настоящей статьи, производится на основании 

следующих документов: 

1) при наличии оснований, указанных в пункте 1 части 1 настоящей 

статьи: 

справки налогового органа по месту нахождения организации  

или  индивидуального предпринимателя о суммах недоимки, задолженности  

по пеням и штрафам по отмененным региональным налогам; 

2) при наличии оснований, указанных в пункте 2 части 1 настоящей 

статьи: 

справки налогового органа по месту нахождения организации о суммах 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам; 

справки регистрирующего органа об отсутствии в Едином 

государственном реестре юридических лиц сведений о таком юридическом 

лице; 

3) при наличии оснований, указанных в пункте 3 части 1 настоящей 

статьи: 

справки налогового органа по месту учета физического лица о суммах 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по транспортному налогу; 

копии постановления о возвращении исполнительного документа,  

по которому взыскание не производилось или произведено частично, либо 

копии постановления об окончании исполнительного производства, 

вынесенных судебным приставом-исполнителем, акта о наличии обстоятельств, 

в соответствии с которыми исполнительный документ возвращен взыскателю; 

4) при наличии оснований, указанных в пункте 4 части 1 настоящей 

статьи: 

справки налогового органа по месту учета физического лица о суммах 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по транспортному налогу; 
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копии судебного акта, в соответствии с которым налоговому органу 

отказано во взыскании с физического лица недоимки по транспортному налогу, 

а также задолженности по пеням и штрафам по этому налогу в связи  

с установлением факта утилизации транспортного средства; 

5) при наличии оснований, указанных в пункте 5 части 1 настоящей 

статьи: 

справки налогового органа по месту учета физического лица (умершего 

или объявленного умершим) о суммах недоимки, задолженности по пеням  

и штрафам по транспортному налогу; 

сведений о факте смерти физического лица, полученных от органов 

записи актов гражданского состояния, или копии судебного решения  

об объявлении физического лица умершим;  

сведений органов (учреждений), уполномоченных совершать 

нотариальные действия, или нотариусов, занимающихся частной практикой,  

о том, что в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято 

наследником. 
  
Статья 3 
 
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня  

его официального опубликования. 

 

Губернатор 
Пермского края В.Ф.Басаргин 

26.12.2013   № 288-ПК 
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